



Landmænd fik store tab på finansielle instrumenter

Af Morten L. Handrup
Tirsdag 8. marts 2011 11:29

Annonce



Det realiserede tab i 2010 er på 192.000 kr. i snit.

Landmændene fik sidste år store tab på finansielle kontrakter.

De første godt 800 regnskaber for heltidsbrugene tyder på, at landmændene i gennemsnit har realiseret et tab på 192.000 kr. i 2010.

Erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videntretet for Landbrug, vurderer, at det endelige tal nok bliver noget mindre, idet der erfaringsmæssigt er en tendens i de første regnskaber.

Tallet er under alle omstændigheder langt større end i 2009, hvor landmændene ifølge Klaus Kaiser realiserede et tab på 5.000 kr. i gennemsnit.

Tab først realiseret i 2010

"Jeg har indtryk af, at de finansielle institutter var indstillet på at give lidt ekstra snor i 2009, men da tabene voksede i 2010, blev en større del af tabene realiseret," siger Klaus Kaiser.

Han pointerer, at det er nødvendigt at vurdere forretningerne hver for sig. Der er et element af spekulation i valutaforretninger, som landmændene tidligere har tabt mange penge på, men til gengæld betoner han, at brugen af fastrenteswaps typisk har været et forsøg på at mindske risikoen, altså det modsatte af spekulation.

"Faktisk udgør fastrenteswaps langt den største del af de finansielle kontrakter, der er taget tab på i 2010. Det er derfor ikke rigtigt, at alle pengene er tabt på spekulation. Til gengæld er mange af fastrenteaftalerne indgået på et uheldigt tidspunkt, og det har medført tab," påpeger Klaus Kaiser.

Største tab på husdyrbrug

De store tab på finansielle instrumenter i 2010 har opvejet rentefaldet, så de samlede finansieringsomkostninger kun er faldet marginalt.

Kvægbrugene fik de største tab på finansielle instrumenter i 2010. De realiserede i gennemsnit et tab på godt 225.000 kr.

Tabet er dog ifølge Videntretet for Landbrugs opgørelser koncentreret på 10-12 procent af bedrifterne. Det vil sige, at denne gruppe i gennemsnit har haft et tab på over to mio. kr., mens andre ingen tab har haft.

Svineproducenterne realiserede sidste år også et tab på finansielle instrumenter på over 200.000 kr. i gennemsnit.

Til gengæld slap planteavlerne med et tab på godt 130.000 kr. i snit.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 8. marts 2011.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2011/3/8/Landmaendfikstoretabpaafinansielleinstrumenter.htm